Αποτέλεσμα ήταν η υποβάθμιση της σημα
σίας της σε ένα μεμονωμένο στρατιωτικό επεισόδιο, «πρελούδιο» της μικρα

1. Ελληνικό Λογοτεχνικό και Ιστορικό Αρχείο (στο εξής Ε.Λ.Ι.Α.) / Αρχείο Βενιζέλου / Φάκ.
9.5 / Σταυριόάκης προς Πολίτη, αρ. 40, Σεβαστούπολη 7/20 Μαρτίου 1919, σε έκθεσή του προς
τον υπουργό εξωτερικών Νικόλαο Πολίτη, ο ειδικός εκπρόσωπος της ελληνικής κυβέρνησης
στην Κριμαία, Ιωάννης Σταυριόάκης, προειδοποιούσε ότι η πλειονότητα των οπλιτών και
αξιωματικών του Εκστρατευτικού Σώματος θεωρούσε την αποστολή στην Ουκρανία ως
«άστοχον θυσίαν» και τους ίδιους ως «πουλημένο κρέας» στη Γαλλία.

Στις αρχές Οκτωβρίου 1918 ο Βενιζέλος πραγματοποίησε εσπευ
σμένο ταξίδι στις δυτικές πρωτεύουσες, προκειμένου να παρακολουθήσει από κοντά τις εξελί
ξεις αναφορικά με τα εθνικά ζητήματα και να προλάβει τυχόν αρνητική τροπή τους.

8. Ιστορικό Αρχείο Υπουργείου των Εξωτερικών (στο εξής Ι.Α.Υ.Ε.) /Κ.Υ./1919/ Α/4/Ι-
A/5/VI / Ρωμάνος προς Υπουργείο Εξωτερικών, τηλ. αρ. 8064, Παρίσι, 16/29 Νοεμβρίου 1919.
Δεν γνωρίζουμε το ακριβές περιεχόμενο των αρχικών αυτών προτάσεων, αλλά δεν πρέπει να
απείχαν πολύ από αυτές που διατυπώθηκαν λίγες ημέρες αργότερα, στις 27 Νοεμβρίου, στη
συνάντηση Clemenceau-Βενιζέλου (βλ. παρακάτω).

Εις την πραγματικότητα δεν επρόκειτο περί
αιτήσεως αλλά περί αξιώσεως, βλ. Σπ. Μαρκεζίνης, Πολιτική Ιστορία της Νεωτέρας Ελλάδος,
τ. 4ος, Αθήνα: Πάπυρος, 1968, σ. 281.

12.1.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ A/4/1-A/5/VI /Ρωμάνος προς Υπουργείο Εξωτερικών, τηλ. αρ. 8064,
Παρίσι, 16/29 Νοεμβρίου 1919.

13. Στην εκστρατεία πήραν μέρος τελικά δύο μόνο Μεραρχίες, η II και η XIII, συνολικής
δύναμης 23.351 ανδρών, καθώς οι επιχειρήσεις τελείωσαν άδοξα, πριν από τη μεταφορά και
της I Μεραρχίας, η οποία και χρησιμοποιήθηκε για την αποβίβαση στη Σμύρνη, βλ.

ενταύθα Γαλλικόν Στρατηγείον δεν απο
βλέπει ευχαρίστως εις μελετωμένην εκστρατείαν [...] έχω λόγους νομίζω ότι τοιαύτη διάθεσις
δεν είναι άσχετος και προς δυσφορίαν ην εξέφρασαν γαλλικά στρατεύματα μεταβώσι Ρωσσίαν.
Πρβλ. και Αρχείο Δ.Ι.Σ. / Φακ. 263 Υποφ. Δ' / Έκθεση Νίδερ προς Υπουργείο Στρατιωτικών,
αρ. 2413, Οδησσός, 18/31 Μαρτίου 1919.

16. Βλ. J. F. Ν. Bradley, «The Allies and Russia in the Light of French Archives (7 November
1917 - 15 March 1918)», Soviet Studies 16, 2 (Oct. 1964) 166-185 και Michael Jabara Carley, «The
Origins of the French Intervention in the Russian Civil War, January-May 1918: A Reappraisal»,
The Journal of Modem History 48, 3 (Sept.

Οι παραπάνω φόβοι του έλληνα πρεσβευτή δεν ήταν αβάσιμοι. Πράγ-

19.1. Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ A/4/I-A/5/VI / Ρωμάνος προς Υπουργείο Εξωτερικών, τηλ. αρ. 8063,
Παρίσι, 16/29 Νοεμβρίου 1919.

20.1. Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ A/4/I-A/5/V1 / Ρωμάνος προς Υπουργείο Εξωτερικών, τηλ. αρ. 8064,
Παρίσι, 16/29 Νοεμβρίου 1919.

21 και
Λεωνίδας Παρασκευόπουλος, Αναμνήσεις 1896-1920, τ. 2ος, Αθήνα: Πυρσός, 1934, σ. 34. Πρβλ.
και S. Ρ. Cosmin, Dossiers Secrets de la Triple Entente (Grèce 1914-1922), Paris: Nouvelles
Éditions Latines, 1969, σ. 388-389.

22.1. A.Y.E./K.Y./1919/ A/4/I-A/5/VI / Ρωμάνος προς Υπουργείο Εξωτερικών, τηλ. αρ. 8072,
Παρίσι, 17/30 Νοεμβρίου 1919: ... Λαμβάνων νπ' όψει επικρατούσας ενταύθα αγαθάς διαθέσεις
κρίνω απολύτως ασύμφορον όπως οιοσδήποτε ενδοιασμός εκφρασθή εν σχέσει προς γνωστόν
υμίν ζήτημα δηλ. αποστολήν στρατού εις Ρωσσίαν.

23.1. Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ A/4/I-A/5/V1 / Ρωμάνος προς Υπουργείο Εξωτερικών, τηλ. αρ. 8274,
Παρίσι, 23 Νοεμβρίου/6 Δεκεμβρίου 1919: [...] Gouvernement devrait exiger de être mis journel
lement au courant des faits et gestes de nos troupes et télégraphier d'urgence ces renseignements
aux Légations pour qu 'elles puissent les communiquer à la presse lors des raisons d’ordre militaire
ne l'empêche.

24. Βλ.

στην Ουκρανία, ο Βενιζέλος, θορυβημένος από αυτή την αναπά
ντεχη «πολιτική εμπλοκή», έσπευσε να ξεκαθαρίσει πλήρως το ζήτημα και συ
νάμα να αποσαφηνίσει τον χαρακτήρα της ελληνικής συμμετοχής36:

33. Μουσείο Μπενάκη / Αρχείο Βενιζέλου 173 / Φάκ. 314 / Βενιζέλος προς Ρέπουλη,
επιστολή, Παρίσι, 12/25 Δεκεμβρίου 1918. Πρβλ. και Ταχυδρόμος, έτος ΙΣΤ, αρ. 792, Αθήνα 13
Ιουνίου 1969.

34. Χωρίς να μπορεί εδώ να γίνει, έστω συνοπτική, παρουσίαση του οικονομικού χαρα
κτήρα της γαλλικής πρωτοβουλίας για επέμβαση στην Ουκρανία, υπενθυμίζεται απλά ότι είχε
να κάνει με τη διαγραφή των τσαρικών χρεών από το καθεστώς των Μπολσεβίκων, πράξη που
είχε θίξει κατεστημένα οικονομικά συμφέροντα και επενδύσεις ετών γάλλων κεφαλαιούχων
στην ευρύτερη περιοχή, βλ.

Με την ανάγκη εξα
σφάλισης της μεγαλύτερης δυνατής υποστήριξης από τους Συμμάχους να
κυριαρχεί στον πολιτικό σχεδίασμά του πρωθυπουργού και το αλυτρωτικό
όραμα για τη Σμύρνη να επισκιάζει κάθε άλλο ζήτημα εξωτερικής πολιτικής,
ο πιθανός κίνδυνος για τους ομογενείς δεν μπορούσε να αποτελέσει ανα
σταλτικό παράγοντα για την ελληνική εμπλοκή στην Ουκρανία.

40. Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ A/5/IV (5) / Έκθεση Αποστολίόη, αρ.127, Παρίσι, 11/24 Δεκεμβρίου
1918.

41. Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ Α/4/1 / Αργυρόπουλος προς Πολίτη, αρ. πρωτ. 12516, Στοκχόλμη,
9/22 Δεκεμβρίου 1918: Situation nombreux ressortissants Grèce en Russie semble très précaire par
suite de la coopération des troupes Grecques à l'action militaire des allies. [...] Nous devons donc
craindre les pires sévices.

42. I.A.Y.E./K.Y./1919/ A/4/1 / Αργυρόπουλος προς Πολίτη, τηλ. αρ. 576, Στοκχόλμη, 15/28
Δεκεμβρίου 1918: Dans tous les cas il faut prendre certaines mesures de protection en faveur très
nombreux Grecs qui risquent semble t’il à être molestes sérieusement. On pourrait peut être prier
Gouvernement Français assimiler nos ressortissants aux siens.

43. Ο Φίλιππος Δραγούμης έγραφε σχετικά: Ο κόσμος έχει αγανακτήσει για την εκ
στρατεία αυτή.

Μέρος της πολιτικής ηγεσίας στην Αθήνα φά
νηκε να θορυβείται από αυτή την εξέλιξη54. Αν και οι συγκεκριμένες απειλές

50. Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ A/5/IV (5) / Έκθεση Αποστολίδη, Ар. 127, Παρίσι, 11/24 Δεκεμβρίου
1918.

51. Χαρακτηριστικά ήταν τα λόγια του προέδρου της ελληνικής κοινότητας της Οδησσού
Ελευθερίου Παυλίδη, κατά τη διάρκεια της μεγαλοπρεπούς υποδοχής του Εκστρατευτικού
Σώματος: ...

Petsalis-Diomidis, «Hellenism in Southern Russia ...», 240 και Ζαπάντης, ό.π, σ. 56-
57.

54. Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ A/5/V1 / Διομήδης προς Πολίτη, τηλ. αρ.2299, Αθήνα, 14/27 Μαρ
τίου 1919 και Μουσείο Μπενάκη / Αρχείο Ρωμάνου / Φάκελος Πρεσβεία Παρισίων Ιανουάριος-
Απρίλιος 1919 / Διομήδης προς Πολίτη, χωρίς αρίθμηση, Αθήνα, 14/27 Μαρτίου 1919. Ο ανα
πληρωτής υπουργός εξωτερικών, Αλέξανδρος Διομήδης, προειδοποιούσε: Κατά αλλεπαλλήλους
πληροφορίας αξιόπιστων προσώπων ερχομένας εκ Ρωσσίας εκεί ομογενείς ευρίσκονται εκτε
θειμένοι εις άκρον κίνδυνον αφ’ ότου εγνώσθη ότι Ελληνικός Στρατός απεστάλη προς κατα-
πολέμησιν Ρωσσικού καθεστώτος.

57. Ο στρατηγός Νίδερ στο πέρασμά του από την πόλη της Σεβαστούπολης ... έγινε δεκτός
ενθουσιωδώς ως σωτήρ, βλ. Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ A/5/VI / Κανελλόπουλος προς Υπουργείο
Εξωτερικών, τηλ. αρ. 1877, Πέραν, 20 Μαρτίου/2 Απριλίου 1919 και Διομήδης προς Πολίτη,
τηλ. αρ. 1195, Αθήνα, 2/15 Μαρτίου 1919.

1471, Παρίσι, 2/15 Φεβρουά
ριου 1919.

66. Οι ελληνικές κοινότητες της Κριμαίας είχαν σπεύσει από την πρώτη στιγμή να θέσουν
όλα τα μέσα και τις δυνάμεις του στην υπηρεσία του Εκστρατευτικού Σώματος, βλ. Ι.Α.Υ.Ε./
Κ.Υ./1919/ A/5/1V (5) / Κανελλόπουλος προς Βενιζέλο, τηλ. αρ. 1804, Κωνσταντινούπολη, 17 /
30 Μαρτίου 1919.

67. 1.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/A/5/VI (19)/Έκθεση Γιαννηκώστα προς Κυβερνήτη «Αβέρωφ», τηλ.

δέον να προσελθώσι καί να εγγραφώσι,
άλλως θέλωσι στρατολογηθή διά της βίας και αποσταλώσι εις τον ρωσσικόν
στρατόν10.

Η ενέργεια αυτή του Γιαννηκώστα, η αυθαίρετη δηλαδή ανάδειξη ενός
στρατιωτικού σε ρόλο πολιτικό, δεν ήταν πράξη δυσερμήνευτη. Ο έλληνας

αρ. 107, Σεβαστούπολη 19 Μαρτίου /1 Απριλίου 1919.
68. Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ A/5/VI (19) / Κανελλόπουλος προς Υπουργείο Εξωτερικών, τηλ. αρ.

1758, Κωνσταντινούπολη, 15/28 Μαρτίου 1919.
69. Ο στρατηγός Νίδερ πέρασε από τη Σεβαστούπολη στις 23 Μαρτίου 1919, ενώ κατευθυ-

νόταν προς την Οδησσό για να οργανώσει την ασφαλή απεμπλοκή του Εκστρατευτικού Σώμα
τος. Στη Σεβαστούπολη συναντήθηκε με τον στρατηγό d’Espérey, τον ναύαρχο Amet και τον
Γιαννηκώστα και ενημερώθηκε για το σχέδιο στρατολόγησης, βλ. 1.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ A/5/1V (5) /
Κανελλόπουλος προς Βενιζέλο, τηλ. αρ. 1804, Κωνσταντινούπολη, 17/30 Μαρτίου 1919.

70. 1.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ A/5/VI (19) / Γιαννηκώστας προς Πρόεδρο Ελληνικής Κοινότητος
Ευπατορίας, τηλ. αρ. 108, Σεβαστούπολη, 19 Μαρτίου / 1 Απριλίου 1919. Ο Γιαννηκώστας προ
χώρησε σε αυτή την ενέργεια προκειμένου να αποτρέψει το ενδεχόμενο στρατολόγησης Τατάρων
της Κριμαίας, από τους οποίους οι Ελληνες είχαν υποφέρει πολλά κατά το παρελθόν.

όπως αποσταλεί ελληνικός στόλος εις τέτοιον αριθμόν, ώστε η συνολική του
χωρητικότητα να ανταποκρίνεται εις το μέγεθος της ελληνικής παροικίας της
Οδησσού, δηλαδή ένας αριθμός γύρω στις 22-25.000 ψυχές73. Οι ειδήσεις

71. 1.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ A/5/V1 (19) / Νίόερ προς Γρηγοριάόη, τηλ. αρ. 66, Οόησσός, 23
Μαρτίου/5 Απριλίου 1919.

72. Οι απώλειες του Εκστρατευτικού Σώματος, σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία της
Δ.Ι.Σ., ήταν περίπου 400 νεκροί και 650 τραυματίες, (ΐλ. Γ.Ε.Σ./Δ.1.Σ., Το Ελληνικόν Εκστρα-
τευτικόν Σώμα, σ. 260-261.

73. Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ A/5/VI / Κανελλόπουλος προς Αθήνα, τηλ. αρ.

Η ένταση,
ωστόσο, γρήγορα εκτονώθηκε όταν, στις 9 Απριλίου 1919, έγινε γνωστό ότι ο
συνολικός αριθμός των προσφύγων δεν επρόκειτο να ξεπεράσει τις 12 με
15.000, γεγονός το οποίο σήμαινε ότι η αποκατάστασή τους μπορούσε να

Μαρτίου / 2 Απριλίου 1919.
74. Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ A/5/VI / Κανελλόπουλος προς Αθήνα, τηλ. αρ. 2043, Πέραν, 26

Μαρτίου / 8 Απριλίου 1919: Από τούόε δέον απασχόληση ημάς τύχη ομογενών Κριμαίας,
ανερχομένων εις 50 μέχρι 60 χιλιάδας.

75. 1.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ A/5/V1 / Πολίτης προς Αθήνα, τηλ. αρ. 3219, Παρίσι, 26 Μαρτίου / 8
Απριλίου 1919.

76. Στη διπλωματία οι στιγμές έντασης και η συγκυριακή πίεση λειτουργούν συχνά ως
εφαλτήριο για την εκδήλωση των πραγματικών αισθημάτων.

Στις 6 Μαΐου 1919 η συμμαχική συνδιάσκεψη στο Παρίσι, με πρωτο-

77. Μουσείο Μπενάκη / Αρχείο Βενιζέλου 173 / Φάκ. 314 / Ρέπουλης προς Βενιζέλο,
επιστολή, αχρονολόγητο (αρχές Απριλίου) 1919 και Ι.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ A/5/VI /Κανελλόπουλος
προς Υπουργείο Εξωτερικών, τηλ. αρ. 2096, Πέραν, 27 Μαρτίου / 9 Απριλίου 1919 και τηλ.
αριθ. 2038, Πέραν, 25 Μαρτίου/7 Απριλίου.

78. Ε.Λ.Ι.Α. / Αρχείο Βενιζέλου / Φάκ. 5.4 / Νίδερ προς Βενιζέλο, επιστολή, Γαλάζιον
Ρουμανίας, 12/25 Απριλίου 1919.

79.1.Α.Υ.Ε./Κ.Υ./1919/ A/5/V1 (18) / Ρέπουλης προς Βενιζέλο, τηλ. αριθ. 3240, Αθήνα, 10/23
Απριλίου 1919.

ενδεικτικά Κωνσταντίνος Σβολόπουλος, Η Ελληνική Εξωτερική Πολιτική από τις
αρχές του 20ού αιώνα ως το Δεύτερο Παγκόσμιο Πόλεμο, Θεσσαλονίκη: Σάκκουλας, 1983 και
Στεφανίδης, ό.π., σ. 201-223.

81. Αρχείο Δ.Ι.Σ. / Φάκ. 264, Υποφ. Ε' Έκθεσις πεπραγμένων Βάσεως Οδησσού και Γα
λάζιου κατά την εις Ρωσίαν Εκστρατείαν / Βενιζέλος προς Νίδερ, ημερήσια διαταγή, 18/31
Μαΐου 1919.